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ÚVOD

Duševní zdraví je stav, který lidem umožňuje produktivně fungovat ve

společnosti. Člověk nesmí zůstat stát na místě, ale snažit se růst. Základem

každodenního zvládnutí těžkých situací je mít se rád a mít zdravý optimismus, to platí

i v případě lidí s duševním onemocněním. Důležité je, aby nemoc přijali, takovou, jaká

je a neupadali do stavů bezmoci. Kvůli duševní nemoci lidé mění svůj život, protože

onemocnění zasahuje do všech životních oblastí.

V bakalářské práci se budu věnovat tématu s názvem Kvalita života osob

s duševním onemocněním. Při volbě tématu mě inspirovala praxe v rámci studia,

kterou jsem absolvovala v Centru péče o duševní zdraví, které je součástí mé praktické

části výzkumu. Teoretická část je členěna do několika kapitol a podkapitol. V první

kapitole představím cíl metodiky práce.

Druhá kapitola je věnována duševním poruchám, kde se budu zabývat

základními pojmy a charakteristikou vybraných poruch. Třetí kapitola nese název

kvalita života. Zde se zaměřím na pojem kvality života a její celkové pojetí.

Ve čtvrté kapitole představím sociální práci s lidmi s duševním onemocněním,

dále se budu věnovat psychiatrické péči, která se sociální prací úzce souvisí, následně

představím i sociální služby. Budou zde zahrnuty možnosti léčení duševních poruch,

které jsou dostupné. Pátá kapitola se bude zabývat Centrem péče o duševní zdraví. Na

začátku kapitoly se seznámíme s centrem duševního zdraví a poté s organizací Centra

péče o duševní zdraví v Hradci Králové, ve kterém bylo prováděno výzkumné šetření.

Teoretickou část ukončím shrnutím všech kapitol.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na praktickou část, kterou otevírám

metodologií výzkumu. Dále zformuluji výzkumné a dílčí cíle, které budu přetvářet

pomocí transformační tabulky do otázek pro respondenty. Dále popíšu výzkumnou

strategii a techniky, které byly v práci použity. Představím výzkumnou lokalitu a

vzorek, který byl vybrán na pomoc při zjišťování výsledků kvalitativní výzkumné

strategie. Budu se zabývat způsobem zpracování a reflektovat etická rizika

výzkumného šetření. Další podkapitola se bude věnovat interpretaci dosažených

výsledků, které byly zjištěny pomocí rozhovorů s vybranými respondenty. Tuto

bakalářskou práci ukončím shrnutím praktické části, doporučením pro praxi a

závěrem.
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1. Cíl práce a metodika zpracování

1.1. Hlavní cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je provést kvalitativní výzkum, který má za

cíl zjistit, jak Centrum péče o duševní zdraví ovlivňuje kvalitu života osob s duševním

onemocněním. Inspirací pro výběr tématu pro mě byly praxe v Centru duševního

zdraví. Díky docházení do centra mají osoby s duševním onemocněním možnost

aktivně využívat svůj čas, řešit své problémy a hledat nové přátele. Centrum duševního

zdraví také dává osobám s duševním onemocněním pocit bezpečí a jistotu, že na své

problémy nejsou sami.

Pro zjištění hlavního cíle výzkumu jsem určila tři dílčí výzkumné cíle, které

jsem zjišťovala pomocí vytvořených otázek. Cíle budou zjišťovat, jak si představují

osoby s duševním onemocněním svou kvalitu života. Dále také jaký přínos má

Centrum péče o duševní zdraví pro klienty a jaká poskytovaná nabídka činností a

aktivit je pro klienty nejvýznamnější.

Výzkumem bych se měla dozvědět subjektivní názory klientů, co si představují

pod pojmem kvalita života a co je klíčové pro jejich spokojenost.

1.2. Metodika zpracování

Pro výzkumnou část práce jsem zvolila kvalitativní formu výzkumu v podobě

polostrukturovaných rozhovorů. Tato metoda se mi zdá lepší, už jen proto, že jsem s

respondenty mohla navázat bližší kontakt a oni se mohli více otevřít. Výběr

respondentů jsem směřovala, aby měli společnou charakteristiku.

Respondenti daného výzkumu jsou lidé s duševním onemocněním ve věku 38–

66 let. Jsou to klienti sociální služby Centra duševního zdraví Hradec Králové.

Společnou charakteristikou respondentů je psychotické nebo neurotické onemocnění,

dále pak docházka do Centra duševního zdraví, které jim umožňuje aktivně trávit svůj

volný čas.

Klienty Centra jsem požádala o spolupráci na výzkumu k mé bakalářské práci

na praxi, kterou jsem v CPDZ absolvovala. Nejprve jsem je seznámila s cílem práce a

současně jsem jim sdělila, že bude zachována jejich anonymita. V den konání
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kvalitativní výzkumné strategie ve formě polostrukturovaných rozhovorů byli

respondenti seznámeni s průběhem rozhovoru a možností neodpovědět na otázky,

pokud by jim nebyly příjemné. Byli také požádáni o souhlas s nahráváním rozhovoru,

který výzkumníkovi slouží jako pomoc při přepisování rozhovoru.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na pět hlavních kapitol, které byly zpracovány na základě

odborné literatury a internetových zdrojů. První kapitola je věnována cíli práce a

metodice zpracování.

Ve druhé kapitole se zabývám duševními poruchami, jejich charakteristikou,

seznámením s vybranými duševními poruchami, vymezením základních pojmů a

vývojem psychiatrie.

Třetí kapitola se zabývá kvalitou života. Charakterizuji zde samotné pojmy a

vymezuji pojetí kvality života.

Čtvrtá kapitola s názvem Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním je

členěna do několika podkapitol. Pátá kapitola je věnována Centru duševního zdraví a

seznámení se službou Centrum péče o duševní zdraví v Hradci Králové. Poslední

kapitola se věnuje praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Duševní poruchy

Zde se zaměřím na duševní poruchy, které lidstvo provázejí po celou dobu jeho

existence a nejsou ničím novým pro dnešní dobu. Nejdříve se stručně zaměřím na

vývoj psychiatrie, dále definuji pojmy jako je zdraví a nemoc, protože abychom mohli

diagnostikovat duševní poruchu, musíme znát jednotlivé příznaky i normu

psychického zdraví. (Dušek, Večeřová-Procházková, 2015). Duševní poruchy jsou

vyvolávány vlivy, které je možno poznat, ale i vlivy, které se zatím nepodařilo

prozkoumat. Dále vám představím klasifikaci duševních chorob a vybrané duševní

poruchy. (Malá, Pavlovský, 2010)

2.1. Vývoj psychiatrie

O duševních poruchách se mluvilo už ve starověku. Zmínka je i ve Starém

zákoně, kdy se David snažil zažehnat depresi krále Saula hrou na lyru. V Egyptě se

duševně nemocní léčili tzv. chrámovým léčením, pomocí zpěvu, modliteb a

zaříkávání. Klid v duši navozovali omamnými látkami. Duševní nemoci byly

považovány za projev božího hněvu nebo posedlost démonem, proto se toto pojetí

nazývá démonologie. Antičtí lékaři jako byl Hippokrates nebo Galén, považovali

duševní nemoci za projev tělesné poruchy.

„Nemocní byli většinou izolováni od okolního světa. Při léčení duševních chorob se

kladl důraz především na tzv. pouštění žilou, pálení vlasové části lebky horkými

železnými tyčemi apod. Byli i lékaři vymykající se obvyklým postupům: Savonarola

(1384-1461), profesor lékařství na univerzitě v Padově, tvrdil, že duševně nemocnému

je třeba vrátit především spánek, uložit jej na visutém lůžku v chladné místnosti,

střídavě sázet baňky a pouštět žilou, podávat projímadla a koupele ve vlažné vodě.“

(Čéšková, Kučerová, Svoboda, 2006:16) Od konce 15. století se dává do souvislosti

vznik duševní choroby s onemocněním mozku, čímž se zabýval profesor Felix Plater.

V této době už se lidem dostávala péče v klášterních špitálech a začínali se zřizovat

špitály městské, ale stále postoje k duševně nemocným byli velmi špatné, nemocní byli

drženi ve sklepeních, poutáni řetězy a zavíráni do klecí jako zvířata, pro obveselení

zdravých občanů.

V 18. století se podařilo Filipu Pinelovi provést reformu péče o duševně

nemocné. V Paříži prosadil zřizování ústavů, kde bylo s nemocnými zacházeno lidsky,
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duševně nemocní byli zbaveni řetězů, byli zaměstnáváni lehkou prací na poli a zavedl


[…]


TO7: Jak momentálně vnímáte svou finanční situaci? Jsou vaše finanční

prostředky dostačující?

R1: „Kdyby bylo víc, vůbec by mi to nevadilo, já pravidelně chodím do Filharmonie,

ty lístky, taky něco stojí, a rád jezdím na výlety, takže peníze se kutálejí, ale mám to

pod kontrolou. Utahovat opasek si zatím nemusím.“

TO8: Jak jste se dozvěděl o CPDZ, kdo Vám ho doporučil a proč?

III

R1: „Když jsem se přestěhoval do Hradce, chodil jsem na Kavčí plácek, pak jsem slyšel

o tomhle Centru a chtěl jsem poznat nové lidi a aktivity, tak jsem tady 12 rokem.“

TO9: Navázal jste nové vztahy a přátelství v CPDZ? Ovlivňuje Vás práce

v kolektivu? A jak?

R1: „Ano, mám tu přátele, se kterými si rozumíme a s těma co si nerozumím se

nebavím (smích). Práce v kolektivu je dobrá, smějeme se, komunikujeme a sdílíme

spolu věci, které máme na srdci.“

TO10: V čem vidíte pozitivní dopad docházení do CPDZ na zlepšení kvality

vašeho života?

R1: „Více si užívám života, jsem aktivní, dělám věci, které na gauči neuděláte.“

TO11: Zkuste porovnat kvalitu životního stylu před navštěvováním CPDZ a po

příchodu do organizace. Jsou změny pozitivní?

R1: „Pomáhají mi tu, můžu si popovídat, sociální pracovnice se tu o nás hezky starají.

Když mám problém, jdu za zdejší terapeutkou a ona mi pomůže najít řešení. Hlavně

jako velké pozitivum vidím to, že nejsem doma sám, mám tu přátele, lidi, kteří mi

rozumí, to jsem na Moravě kromě bráchy neměl. Tady se nenudíme, poznal jsem tu

spoustu lidí a taky se tu můžu věnovat psaní do našeho časopisu Centráček, kde

předávám informace z mých výletů, takové tipy na výlet.“

TO12: Myslíte si, že CPDZ je pro lidi s duševním onemocněním přínosem? Jak

konkrétně Vás ovlivnilo? Změnil byste něco nebo si myslíte si, že je péče

dostačující?

R1: „Centrum nás učí na sobě pracovat. Jak už jsem říkal, aktivně funguji, a to má

velký smysl. Jsem rád, že takové služby jsou a sociální pracovnice se o nás starají moc

hezky a dostatečně.“

TO 13: Jaké činnosti a aktivity vám CPDZ nabízí?

R1: „Centrum nabízí různé volnočasové aktivity jako je posilovna, komunikace, hrátky

s pamětí, vaření, jóga, zajímavosti, filmový klub. A určitě jsem na spoustu z nich ještě

zapomněl, ale teď už nevím. Hlavně pracujeme v kolektivu, a to je velký přínos.“

IV

TO 14: Jsou činnosti a aktivity v nabídce služeb CPDZ dostatečně všestranné,

aby uspokojily vaše možnosti výběru?

R1: „Nabídka je pestrá, když jsem sem začal chodit, ani jsem si nemohl vybrat, jak

toho tu máme tolik.“

TO 15: Jaké činnosti a aktivity CPDZ nejvíce využíváte?

R1: „Jsem v centru každý den od rána, chodím jen pryč na oběd a pak se zase vracím,

takže chodím na všechny aktivity, které Centrum nabízí. Doma jsem sám a tady jsem

aspoň mezi lidmi.“

TO 16: Jak často vámi vybrané aktivity navštěvujete?

R1: „Každý všední den sem jezdím na 8 ráno, nechám si uvařit kávu a povídáme si

s pracovnicemi nebo si brouzdám na internetu. V pondělí chodím na dvanáctou do

posilovny, pak si hodinu povídáme nebo hrajeme společenské hry a pak nám začíná

keramika. V úterý chodím na zajímavosti, protože mě baví turistika a tam se pouští

třeba cestopisy, pak jdeme do posilovny, hodinku máme volno a pak začíná relaxační

cvičení – jóga, a večer máme vaření, ale to občas vynechám. Ve středu si většinou

domlouvám terapii a je taky léčivá síla hudby, ve čtvrtek se vždy těším na filmový klub

a v pátek chodíme na výlety a procházky. Máme tady opravdu hodně činností, při

kterých nám je dobře.“

TO 17: Je nějaká aktivita nebo činnost, kterou v nabídce postrádáte? Máte

nějaké nápady na změny?

R1: „Ne, všechno je tak, jak má být“
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Příloha 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a jeho

následným využitím pro účely bakalářské práce.

Vážená paní, vážený pane,

Ráda bych Vás přizvala k účasti na výzkumu, který je součástí mé bakalářské

práce s názvem „Kvalita života osob s duševním onemocněním“.

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

Byl/a jsem informována o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu

bakalářské práce Terezy Veselíkové s názvem „Kvalita života osob s duševním

onemocněním“.

Bylo mi sděleno, jaký bude mít rozhovor průběh.

Jsem seznámen/a s právem odmítnout odpověď na jakoukoli otázku.

Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.

Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude

vymazán.

Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem

bude zajištěna anonymita.

Nikde nebude uvedeno mé jméno.

Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své

bakalářské práce a části v ní může citovat.

Datum:

Podpis respondenta (zákonného zástupce):