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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Bakalářská práce se věnuje kvalitě života osob s duševním onemocněním a sociální prací s

nimi. Formulace hlavního cíle je stanovena k zjištění ,,jak Centrum péče o duševní zdraví

ovlivňuje kvalitu života osob s duševním onemocněním. „Hlavní cíl práce je stanoven

realisticky v oboru sociální práce, přestože jeho formulace v úvodu je poněkud šířeji

stanovena. Z hlavního cíle vychází tři dílčí cíle, které jsou vzájemně provázané, a jejich

naplnění je v souladu s dosažením hlavního cíle práce. Hlavní cíl práce je zaměřen do

oblasti sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Členění kapitol

teoretické části i celé bakalářské práce je přiměřené.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Teoretická část vymezuje všechny klíčové pojmy a poznatky, vztahujícími se k

deklarovanému výzkumu v empirické části práce. Autorka se věnuje též historickému

vývoji. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. V

předložené práci je zastoupené velké množství přímých citací, definic, vztahujících

se k odborným pojmům, které nelze zcela parafrázovat, je to legitimní v takto odborně

zaměřenému tématu práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Metodická část je vedena kvalitativní formou, technikou polostrukturovaných rozhovoru,

s přiměřeným počtem informantů, což lze považovat za přiměřené typu výzkumu.

Výzkumná strategie je přiměřeně popsána.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu, leč mohlo být přehledněji zpracováno.

Interpretace je provedena přiměřeně, dle stanovených dílčích cílů, na základě zjištěných

informací z výzkumného šetření, vhodně doplněna tabulkami.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Deklarované cíle práce lze hodnotit jako naplněné, vztahující se k hlavnímu cíli práce. Pro

naplnění hlavního cíle byly stanoveny tři dílčí cíle, které lze hodnotit jako splněné. Závěry

jsou popsány v závěrečné diskuzi.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Formální stránka práce je bez zásadních připomínek, odsazení, řádkování.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce je přínosná zejména do oblasti praxe, mohla by sloužit jako příklad dobré praxe.

Další připomínky:

Práce vykazuje 35% shodu ( v nadpisech, přímých citacích, zákonech atd. (včetně uvedených

zdrojů). Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury

Otázky a podněty k obhajobě:

Studentka by se měla vyjádřit k této shodě.

Je činnost center duševního zdraví dle Vašeho názoru dostačující, dalo by se něco zlepšit,

případně je nějaká sociální služba, kterou zde postrádáte.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Hradec Králové 13. 5. 2023 Vedoucí práce
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